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ВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования

Страхование экспортных кредитов как финансового рычага и инструмента управления

рисками для развития импортно-экспортной торговли может не только способствовать росту

объемов экспорта, но и сопровождать экспортные компании, осуществляющие

внешнеэкономическую деятельность. Для России, с одной стороны, можно ознакомиться с

историей развития страхования экспортных кредитов Китая, режимом работы, методами оценки

рисков и т.д., а с другой - обратиться к развитию страхования экспортных кредитов в других

странах мира, чтобы оптимизировать и усовершенствовать собственное страхование экспортных

кредитов в контексте оценки эффективности этого вида страхования в мировой торговле.

Российские компании, которые уже давно экспортируют продукцию в Китай, должны лучше

понимать механизм работы китайской корпорации экспортно-кредитного страхования и методы

оценки рисков, чтобы лучше использовать этот финансово-институциональный инструмент

поддержки торговых операций. Для Китая, где развитие страхования экспортных кредитов

насчитывает только 20 лет, также очень важно учиться и изучать опыт развития страхования

экспортных кредитов в развитых странах. Кроме того, поскольку Россия в эти годы является

важнейшим политическим союзником и торговым партнером Китая в мире, будет полезно понять

структуру и тенденции развития российского экспорта, сам процесс формирования современного

российского страхования экспортных кредитов и рассмотреть роль китайского страхования

экспортных кредитов для российско-китайской торговли, для социально-экономического

развития и динамики экономики обеих стран - Китая и России – на кратко-, средне- и

долгосрочную перспективу.

За последние годы торговый протекционизм, возглавляемый Соединенными Штатами,

резко усиливается, что противоречит духу и букве ВТО. Введение экономических санкций

против России и начало торговой войны против Китая являются основными проявлениями

торгового протекционизма, который препятствует импорту, экспорту и техническому прогрессу

мировой экономики, подрывает структуру ее импорта и экспорта, а также снижает

благосостояние потребителей во всем мире. В условиях протекционизма экономика Китая

продолжает развиваться, ее импортно-экспортная торговля неуклонно растет, а структура

экспорта остается богатой благодаря интенсификации торговли со странами "Пояс - путь" и
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диверсификации каналов импорта и экспорта, среди которых наиболее важными являются

государства и регионы, включенные в проект "Пояс - путь". Одной из важнейших стран проекта

"Пояс - путь" является Россия. В последнее десятилетие Россия также использовала страхование

экспортных кредитов в качестве финансового инструмента для продвижения экспорта

неэнергетических товаров, оптимизации структуры российского экспорта и содействия

устойчивому развитию. Для России этот инструмент имеет большое значение для преодоления

зависимости от экспорта энергоносителей и эффективного ответа на санкции западных стран в

отношении российских энергетических товаров, таких как нефть и газ. Продолжающиеся

санкции, введенные Западом против России, также привели к стратегическому сдвигу

российского внешнеторгового баланса и сотрудничества в сторону Востока, среди которых

наиболее представительной экономикой является Китай. Таким образом, развитие торговли

между Россией и Китаем соответствует общим национальным интересам и является общей

стратегической целью обеих стран. В этой связи страхование экспортных кредитов как

финансовый инструмент должно сыграть существенную роль в содействии развитию

внешнеэкономической деятельности между Китаем и Россией.

В 2022 году объем китайско-российской торговли России превысил 190 миллиардов

долларов США, в 2023 г. эта тенденция к росту взаимной торговли сохраняется. Двенадцать лет

подряд Китай выступает крупнейшим торговым партнером России. На это влияет не только

тесные политические отношения между странами вследствие усиления сопротивления со

стороны западных стран, но и то, что существует промышленная взаимодополняемость между

Китаем и Россией, способствующая росту китайско-российской торговли. Среди импортируемых

в Россию из Китая товаров, обладающих сильной торговой взаимодополняемостью, -

промышленные товары, машины и транспортное оборудование, а также различные товары,

классифицируемые по сырьевой компоненте, включая продукты питания, текстиль, сталь,

оборудование, автомобили, одежду и т.д. В свою очередь, российский экспорт дополняет

потребности Китая в непищевом сырье, минеральном топливе и горюче-смазочных материалах.

Агентства по страхованию экспортных кредитов двух стран выступают важнейшим институтом,

играющим системообразующую роль в увеличении объема торговли между двумя странами,

оптимизации товарного ассортимента и расширении сфер сотрудничества.

Степень научной разработанности проблемы:

Страхование экспортных кредитов зародилось в индустриализирующихся западных странах как
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институт, стимулирующий развитие взаимной торговли, прежде всего в этих государствах.

История кредитного страхования насчитывает более 165 лет. Первоначально сложилась частная

система страхования кредитов, которая функционирует в развитых государствах до настоящего

времени. Наряду с созданием экспортных кредитных агентств к концу 40-х годов ХХ в.

возобновилась деятельность по унификации условий финансирования

и страхования экспортных кредитов с поддержкой государства. В развитии страхования кредитов

целесообразно выделить четыре этапа, каждый из которых характеризуется определенными

особенностями в организации и повышением роли кредитного страхования в международной

торговле. На первом этапе происходило теоретическое обоснование возможности и основных

условий проведения страхования кредитов, сбор страховой статистики. Второй этап

характеризовался применением кредитного страхования как инструмента стимулирования

международной торговли и выделением из данного процесса сферы страхования экспортных

кредитов, сопровождающимся созданием институтов (экспортно-кредитных агентств),

обладающие правом проведения страхования экспортных кредитов при поддержке государства.

На третьем этапе были выработаны стандартные условия и подходы к страхованию экспортных

кредитов. Четвертый этап связан с созданием новых экспортно-кредитных агентств в странах

Центральной и Восточной Европы. В последние два десятилетия страхование экспортных

кредитов было хорошо развито в Китае, и появилось немало исследовательской литературы по

страхованию экспортных кредитов в Китае, многие китайские ученые использовали различные

методы, чтобы доказать роль страхования экспортных кредитов в содействии развитию внешней

торговли Китая. Однако в России, хотя развитию индустрии страхования в России в последнее

десятилетие уделялось достаточно внимания, проблема страхования экспортных кредитов

исследована недостаточно, и существует очень мало литературы о роли страхования экспортных

кредитов для развития российской внешней торговли. Однако, в связи с бурным развитием

торговли между Россией и Китаем в последние годы, увеличилось количество исследований по

развитию торговли между странами. Однако, в настоящее время нет научных отчетов или

монографий, в которых анализируется и изучается развитие торговли между Россией и Китаем с

точки зрения страхования экспортных кредитов. Среди основных теоретических работ и

учебников, имеющих монографически-исследовательский характер в области финансов,
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страхования и внешней торговли можно выделить публикации Андреевой Е.В.1, Архипова А.П.2,

Белозерова C.A.3, Белоусовой Т.А.4, Иванова В.В.,5 Ковалева В.В.6 , Кузнецовой Н.П.7, Писаренко

Ж.В.8, Скрага А.В.9, Черновой. Г.В10, Улитиной Е.М.11

Основные исследования в области развития внешнеэкономической деятельности,

ориентированные на страхование экспортных кредитов, систематизированы автором в виде табл.

1 (см. табл. 1).

Таблица 1 - Основные исследования в области развития страхования экспортных кредитов

Авторы Основные результаты исследований

1. Исследование страхования экспортных кредитов (мировые и развитые страны)

Dietrich E B. 12

Miran Jus.13

Malcolm Stephens.14

Цзинь Ф., Чэн Л.

Чжоу Ю.15

Хэ Ш.16

Хэ М.17

Эти ученые исследовали историю страхования экспортных кредитов на

разных этапах его развития в Мире. Ученые в целом согласны с тем, что

развитие страхования экспортных кредитов зародилось в Великобритании

19-ого века и европейские страны первыми создали агентства по развитию

страхования экспортных кредитов и открыли главу в развитии глобального

страхования экспортных кредитов, в историческом аспекте доказали, что

страхование экспортных кредитов является незаменимым финансовым

инструментом для каждой страны в развитии ее экспортной торговли.

1 Андреева, Е. В., Хитрова, Е. В. (2013) ‘Последствия вступления России в ВТО для страхового рынка региона,

Страховое дело. 1, c.3-9.
2 Архипов, А. П. (2019) Страхование ВЭД. Москва: Издательство КноРус, 268 с.
3 Белозеров, С. А., Борисов, Г. В. и Воробьева, И. В. [и др.]. (2022) Очерки по торговле и торговой политике России.

Cанкт-Петербург: Издательско-полиграфическая ассоциация высших учебных заведений, 234 с.
4 Белоусова, Т. А. (2018) ‘Профессиональные квалификации на европейском страховом рынке’, Финансы. 12, c. 53.

[…]


Xinjiang thousand/person 24280.0 24800.0 25200.0 25590.0 25900.0

Tianjin billion / yuan 1147.7 1245.1 1336.3 1405.6 1400.8

Hebei billion / yuan
2847.4 3064.1 3249.5 3497.9 3601.4

Shanxi billion / yuan
1194.6 1448.4 1595.8 1696.2 1783.6

Liaoning billion / yuan
2039.3 2169.3 2351.1 2485.5 2501.1

Shanghai billion / yuan
2988.7 3292.5 3601.2 3798.8 3896.3

Jiangsu billion / yuan
7735.1 8587.0 9320.8 9865.7 10280.8

Zhejiang billion / yuan
4725.4 5240.3 5800.3 6246.2 6468.9
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Anhui billion / yuan
2630.8 2967.6 3401.1 3684.6 3806.2

Fujian billion / yuan
2960.9 3384.2 3868.8 4232.7 4360.9

Shandong billion / yuan
5876.3 6301.2 6664.9 7054.1 7279.8

Henan billion / yuan
4024.9 4482.5 4993.6 5371.8 5425.9

Guangdong billion / yuan
5876.3 6301.2 6664.9 7054.1 7279.8

Sichuan billion / yuan
3313.9 3790.5 4290.2 4636.4 4850.2

Yunnan billion / yuan
1636.9 1848.6 2088.1 2322.4 2455.6

Shaanxi billion / yuan
1904.6 2147.4 2394.2 2579.3 2601.4

Heilongjiang billion / yuan
1189.5 1231.3 1284.7 1354.4 1363.3

Jiangxi billion / yuan
1838.9 2021.1 2271.7 2466.7 2578.2

Hubei billion / yuan
3335.3 3723.5 4202.2 4542.9 4300.5

Hunan billion / yuan
3085.4 3382.8 3633.0 3989.4 4154.3

Guangxi billion / yuan
1611.7 1779.1 1962.8 2123.7 2212.1

Chongqing billion / yuan
1802.3 2006.6 2158.9 2360.6 2504.1

Xinjiang billion / yuan
963.1 1116.0 1280.9 1359.7 1380.1

Tianjin million dollars.
1150.5 1067.5 1790.0 1689.7 1280.1

Hebei million dollars.
1421.1 1715.7 2148.8 2077.6 1877.1

Shanxi million dollars.
429.3 539.2 557.9 515.9 483.2

Liaoning million dollars. 806.7 949.3 1098.9 999.4 817.4

Shanghai million dollars. 1249.8 2397.7 2840.5 2705.1 2422.8

Jiangsu million dollars.
3736.2 4283.0.080075 4797.0 4608.4 4150.4

Zhejiang million dollars.
6871.4 8029.1 8942.5 8904.6 8435.4

Anhui million dollars. 346.0 470.8 513.4 528.9 515.7

Fujian million dollars. 1065.4 1627.1 1676.8 1663.8 1516.8

Shandong million dollars.
8417.9 9028.3 9831.3 9912.6 11599.9

Henan million dollars.
805.2 890.7 1101.2 1074.8 1020.0

Guangdong million dollars.
3737.0 4283.1 4797.2 4328.4 4320.1

Sichuan million dollars.
408.2 611.9 820.0 847.8 855.2
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Yunnan million dollars.
44.3 23.1 33.5 35.5 41.5

Shaanxi million dollars.
95.0 207.3 217.3 211.2 192.8

Heilongjiang million dollars.
136.2 140.9

120.4
137.1 140.4

Jiangxi million dollars.
237.2 499.7 455.9 458.3 453.4

Hubei million dollars.
504.6

590.7
660.2 697.5 756.9

Hunan million dollars.
148.5 194.5 256.4 373.8 401.4

Guangxi million dollars.
64.1 90.2 111.5 116.8 108.4

Chongqing million dollars.
95.0 207.3 217.3 216.4 209.6

Xinjiang million dollars.
115.0 108.0 159.7 163.2 136.9

Tianjin million dollars.
44278.7 43561.1 48809.2 43791.8 44348.7

Hebei million dollars.
30575.5 31357.4 33976.0 34380.9 36448.0

Shanxi million dollars.
9932.2 10195.6 12270.8 11690.2 12682.9

Liaoning million dollars.
43062.8 44865.9 48790.5 45437.7 38326.8

Shanghai million dollars.
183352.1 193642.9 207144.6 198993.8 198043.6

Jiangsu million dollars.
319053.1 363026.2 403974.8 394828.3 396126.8

Zhejiang million dollars.
267863.8 286793.3 321038.8 334604.8 363109.9

Anhui million dollars.
28446.7 30596.1 36196.6 40411.1 45578.7

Fujian million dollars.
103678.0 104916.7 115526.4 120202.6 122383.0

Shandong million dollars.
137096.1 147037.5 160115.8 161439.7 188919.7

Henan million dollars.
42805.5 47031.0 53775.6 54213.3 59296.4

Guangdong million dollars.
598602.0 622868.4 646500.8 629454.2 628257.2

Sichuan million dollars.
27947.6 37553.4 50367.7 56545.2 67236.9

Yunnan million dollars.
11490.3 11466.5 12810.5 15024.2 22136.8

Shaanxi million dollars.
15837.6 24543.8 31595.2 27221.6 27889.6

Heilongjiang million dollars.
5035.5 5209.3 4449.5 5068.5 5190.7

Jiangxi million dollars.
29798.4 32488.3 33942.7 36193.0 42055.8

Hubei million dollars.
26039.3 30486.2 34071.5 35995.3 39062.6

Hunan million dollars.
17692.5 23170.8 30542.6 44540.7 47824.2
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Guangxi million dollars.
22926.4 28091.2 32789.9 37746.5 39175.1

Chongqing million dollars.
40654.4 42595.3 51354.5 53803.3 60525.8

Xinjiang million dollars.
15582.2 17633.3 16412.3 18044.3 15830.4