## **ОТЗЫВ**

члена диссертационного совета д.э.н., проф. Махмудовой Гулжахон Нематджоновны на диссертацию Се Вэнькай по теме «Роль страхования экспортных кредитов в развитии экспортной торговли между Россией и Китаем», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.4. Финансы.

### **Актуальность темы диссертационного исследования**

В современных условиях глобальной экономики и политики, роль экспорта и импорта стала ключевой для устойчивого экономического развития стран. Китай и Россия, как крупные экономические державы, активно участвуют в мировой торговле, и их торговые отношения имеют большое значение. Однако риски, связанные с международной торговлей, такие как неплатежи, политическая нестабильность и валютные колебания, могут серьезно повлиять на экономическую безопасность обеих стран. В текущей сложной международной обстановке как Китаю, так и России становится все более важным находить торговых партнеров не среди развитых стран, а в государствах с развивающимися рынками таких как страны коалиции "БРИКС", а также некоторые азиатские, ближневосточные и африканские экономики. В сравнении с развитыми странами, у них обычно более низкий кредитный рейтинг, а также высокие торговые риски, поэтому инструменты кредитного страхования экспорта становятся неотъемлемой частью их торговых отношений. В этом контексте диссертационное исследование Се Вэнькай является весьма своевременным.

### **Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Диссертационная работа Се Вэнькай отличается четкой, логичной и ясной структурой, полноценно отражающей поставленные соискателем в рамках исследования задачи. Текст работы написан лаконичным профессиональным языком. Исследование базируется на большом количестве научных литературных источников, богатом фактическом материале из практики зарубежных государств, данных актуальной зарубежной статистики, трудах иностранных и отечественных исследователей.

Апробация полученных соискателем научных результатов в ходе 4 международных и всероссийских конференций и 7 публикаций подтверждает обоснованность и достоверность сформулированных им выводов и рекомендаций.

## **Научная новизна положений и выводов диссертационного исследования**

Автор демонстрирует научную новизну своего исследования, предоставляя важные результаты, которые могут оказать значительное влияние на развитие китайско-российской торговли и института страхования экспортных кредитов рассматриваемых стран. Основные новаторские идеи представлены следующими моментами научного приращения в исследовании диссертанта:

1. Глубокое исследование исторического развития страхования экспортных кредитов и международного опыта позволяют автору с убедительностью доказать, что страхование экспортных кредитов действительно способно эффективно снизить риски в экспортной торговле и стимулировать развитие торговой системы. Использование объёмной историко-экономической литературной базы по тематике диссертации позволяет достичь фундаментальности и обоснованности выводов и положений диссертации.
2. Выявление роли страхования экспортных кредитов в поддержке малых и средних предприятий (МСП) является важным результатом, отражающим практическую значимость этого инструмента для развития экспорта и стимулирования экономического роста. В частности, стимулирующее значение страхования экспортных кредитов на развитие МСП подробно охарактеризовано и проанализировано в свете деятельности страховой экспортно-кредитной компании Китая «Синошур».
3. Анализ воздействия санкций и структуры российского экспорта на финансовый кризис в России выявляет не только внешние факторы, но и внутренние проблемы, требующие внимания правительства. Раскрыты взаимодействия Китая с Россией в контексте Стратегии "Пояс - путь".
4. Эмпирический анализ, показывающий роль страхования экспортных кредитов в оптимизации структуры российского экспорта, подчеркивает важность этого инструмента для стимулирования внутреннего производства, структурных сдвигов и обеспечения устойчивого экономического развития. На примере Российского агентства по страхованию экспортных кредитов и инвестиций (ЭКСПАР) разработана эконометрическая модель по объёму экспорта страны, с корреляционными и регрессионными анализами данных.
5. Рассмотрение китайско-российской торговли с учетом страхования экспортных кредитов позволяет автору выделить важную роль страхования в развитии стратегически значимого торгового взаимодействия двух стран.

Эти результаты обосновывают актуальность и фундаментальность исследования Се Вэнькай и авторский вклад в понимание и развитие страхования экспортных кредитов в контексте китайско-российской торговли.

## Вопросы и дискуссионные аспекты диссертационной работы

При всех сильных сторонах диссертационного исследования ряд его аспектов носит достаточно дискуссионный характер.

1. Рекомендуются в начале текста диссертации (или при первом использовании) указать расшифровку аббревиатур таких как, ЭКСПАР (с.13), МСП, ЕХИМ, ICISA (с.18) и др.

2. Объектом исследования выступают китайско-российская торговли в рамках страхования экспортных кредитов двух стран. (стр.15) На наш взгляд, объектом исследования является страхование экспортных кредитов в рамках китайско-российской торговли двух стран. Предметом исследования является обоснование теоретического и практического значения создания институтов страхования экспортных кредитов для российской и китайской внешней торговли, и стимулирующего воздействия этих организаций на российско-китайское торговое взаимодействие. (стр.15) Мы предлагаем, такой вариант: Предмет исследования образует финансово-экономические отношения, возникающие в процессе создания институтов страхования экспортных кредитов для российской и китайской внешней торговли, и стимулирующее влияние этих организаций на российско-китайское торговое взаимодействие.

3. После вступления Китая в ВТО в 2000 году внешняя торговля быстро развивалась. (на 59 стр.) Возникает вопрос как, если КНР вступила 11 декабря 2001 года?

4. В главе 2, раздел 2.2, на странице 74 написан текст «В настоящее время МСП составляют 99,7% от общего числа предприятий в Китае, а к 2020 году их будет около 43 миллионов, и они производят 60% ВВП и 59% налоговых поступлений.» По итогам 2022 года количество МСП составило 48 миллионов. На странице 87 дан следующий прогноз: «к 2020 году Синошур осуществит покрытие экспорта и инвестиции на сумму более 150 млрд. долл. в странах, включённых в проект "Пояс - путь"». Во-первых, следовало бы обновить данные до прогнозных оценок 2022-2023 гг. (а не 2020 г.), а во-вторых, указать на изменение социально-экономической ситуации по страхованию экспортных кредитов после пандемии.

Стоит отметить, что выделенные выше вопросы, в целом, носят дискуссионный характер и не снижают общего качества проведенного соискателем научного исследования.

**Заключение о соответствии диссертации Се Вэнькай критериям, установленным
положением «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском
государственном университете»**

Диссертация Се Вэнькай на тему: «Роль страхования экспортных кредитов в развитии экспортной торговли между Россией и Китаем» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Соискатель Се Вэнькай заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.4. Финансы. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета
доктор экономических наук,
профессор кафедры экономической
теории экономического факультета
Национального университета
Узбекистана имени Мирзо Улугбека
14.09.2023

**Махмудова
Гулжахон
Нематджоновна**

931
Махмудова Гулжахон
Имzosini
tesdiqlayman:
O'z MU KB katta inspektori
«14» 09 2023 yil.